
  

 

Z0027  

GEOGRAFICKÁ ANALÝZA  

TRHU PRÁCE 

 
úvodní informace + cvičení 1 

 

 
19. září 2013 



Základní informace 

 vyučující: doc. RNDr. Václav Toušek, CSc. 

 cvičící: Mgr. Pavlína Zrůstová, Mgr. Martin Erlebach 

 

 přednáška: Čt 10:00 – 10:50, Z1 

 cvičení: Čt 8:00 – 9:50, 18:00 – 19:50, Z1 

    

 

 cvičení – podmínky k zápočtu: 

 - odevzdaná a uznaná všechna cvičení 

 - odpovídající docházka (max. dvě absence) 

    - průběžné písemky?  

 

 ukončení: zkouška, 5 kreditů 

 

 



Základní databáze 

Jaké základní databáze zabývající se trhem práce znáte? 

 
1) Integrovaný portál MPSV ČR 

http://portal.mpsv.cz/sz/stat 

 

2) Český statistický úřad (publikace Trh práce v ČR 1993 až 2012) 

http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/publ/3103-13-r_2013 

 

3) Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v.v.i. 

http://www.vupsv.cz/ 

 

4) EUROSTAT 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/home/ 

 

5) ILO = International Labour Organization  

www.ilo.org 

http://portal.mpsv.cz/sz/stat
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/publ/3103-13-r_2013
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/publ/3103-13-r_2013
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/publ/3103-13-r_2013
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/publ/3103-13-r_2013
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/publ/3103-13-r_2013
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/publ/3103-13-r_2013
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/publ/3103-13-r_2013
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/publ/3103-13-r_2013
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/publ/3103-13-r_2013
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/publ/3103-13-r_2013
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/publ/3103-13-r_2013
http://www.vupsv.cz/
http://www.vupsv.cz/
http://www.vupsv.cz/
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/home/
http://www.vupsv.cz/
http://www.vupsv.cz/
http://www.vupsv.cz/


  Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník 
práce 

–upravuje vztah mezi zaměstnanci a 
zaměstnavateli 

– http://business.center.cz/business/pravo/zako

ny/zakonik-prace/ 

   Zákon o zaměstnanosti 
(zákon č. 435/2004 Sb.) 

–upravuje politiku státu na úseku 
zaměstnanosti 

– http://business.center.cz/business/pravo/zako

ny/zamestnanost/ 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zakonik-prace/
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zakonik-prace/
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zakonik-prace/
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zakonik-prace/
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zamestnanost/
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zamestnanost/


Zadání cvičení 1 

• Počínaje 1. 1. 2012 nastala účinnost řady právních 

předpisů v rámci sociální reformy I. Jedním z nich je i 

zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Jde o 

rozsáhlou novelu, provedenou zákonem č. 367/2011 

Sb., která zásadním způsobem mění postavení 

uchazečů o zaměstnání, zejména podmínky evidence, 

úpravu poskytování podpory v nezaměstnanosti, oblast 

rekvalifikací a zavádí nový institut tzv. sdílené 

zprostředkování zaměstnání agenturami práce. 

 

• Vaším úkolem je nastudovat si znění tohoto zákona. 

 

 



Zákon o zaměstnanosti 
(zákon č. 435/2004 Sb.) 

 Státní politika zaměstnanosti (SPZ) 
 

- zabezpečování práva na zaměstnání 

- sledování a vyhodnocování situace na trhu práce, prognózy 

- tvorba a koordinace jednotlivých programů a opatření 

- poskytování informačních, poradenských a zprostředkovatelských 
služeb 

- poskytování podpory v nezaměstnanosti a podpory při rekvalifikaci 

- opatření pro osoby se ztíženým postavením na trhu práce 

- zaměstnávání pracovních sil ze zahraničí 

 
- SPZ vytváří stát + zaměstnavatelé a odbory, územní samosprávné celky, 

profesní organizace, sdružení osob se zdravotním postižením 

 
- SPZ vykonávají MPSV ČR a Úřad práce ČR 



Zákon o zaměstnanosti 
(zákon č. 435/2004 Sb.) 

 Úřad práce České republiky (ÚP ČR) 
 

- generální ředitelství (Praha) 

- krajské pobočky (krajská města) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- kontaktní pracoviště 



Zákon o zaměstnanosti 
(zákon č. 435/2004 Sb.) 

 právo na zaměstnání 

 

 § 10  

 Právem na zaměstnání je právo fyzické osoby, která chce a může pracovat 

a o práci se uchází, na zaměstnání v pracovněprávním vztahu, na 

zprostředkování zaměstnání a na poskytnutí dalších služeb za podmínek 

stanovených tímto zákonem. 

 

 § 11  

 Fyzická osoba má právo si sama svobodně zvolit a zabezpečit zaměstnání 

a vykonávat je na celém území České republiky, nebo si může zabezpečit 

zaměstnání v zahraničí. 

 
 



Zákon o zaměstnanosti 
(zákon č. 435/2004 Sb.) 

 zprostředkování zaměstnání 
 

- uchazeč o zaměstnání 

- evidence uchazečů o zaměstnání 

- volná pracovní místa 

 

 § 24  

 Uchazečem o zaměstnání je fyzická osoba, která osobně požádá o 

zprostředkování vhodného zaměstnání krajskou pobočku Úřadu práce, v 

jejímž územním obvodu má bydliště, a při splnění zákonem stanovených 

podmínek je Úřadem práce zařazena do evidence uchazečů o zaměstnání. 

 
 



• Cíl novely: zvýšit efektivitu a ušetřit náklady 

 

• Nová definice nelegálního zaměstnávání 

– tvrdší postihy nelegální práce (pokuta max. osoby 100 000 Kč, firmy až 

10 000 000 Kč) 

• Zrušení povinnosti oznamovat Úřadu práce volná pracovní místa 

• Sdílené zprostředkování zaměstnání  

– Zprostředkovat zaměstnání mohou i agentury práce 

• Sankce při dobrovolném odchodu ze zprostředkovaného zaměstnání do půl 

roku od nástupu 

• Zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

– chráněné pracovní dílny sloučeny s chráněným pracovním místem 

– Změna v poskytování příspěvků na zaměstnávání osob se ZP 

Zákon o zaměstnanosti 
(zákon č. 435/2004 Sb.) 



• Rekvalifikace 

– Uchazeč si sám zvolí na jakou profesi se 

bude rekvalifikovat 

• Nově může být student považován za uchazeče 

o zaměstnání 

• Nabídka veřejně prospěšných prací  

• Změna podmínek ukončení a vyřazení z 

evidence uchazečů o zaměstnání  

• Zkrácení rozhodného období pro posuzování 

nároku na podporu v nezaměstnanosti (ze 3 na 

2 roky) 

Zákon o zaměstnanosti 
(zákon č. 435/2004 Sb.) 



Zákon o zaměstnanosti 
(zákon č. 435/2004 Sb.) 

 aktivní politika zaměstnanosti (APZ) 
 

 Aktivní politika zaměstnanosti je souhrn opatření směřujících k zajištění maximálně 
možné úrovně zaměstnanosti.  

 

- Nástroje APZ: 

 a) rekvalifikace 

 b) investiční pobídky,  

 c) veřejně prospěšné práce, 

 d) společensky účelná pracovní místa, 

 e) překlenovací příspěvek (pro OSVČ),  

 f) příspěvek na zapracování,  

 g) příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program. 
 

 pasivní politika zaměstnanosti (PPZ) 
 

- hmotné zabezpečení nezaměstnaného člověka  

 a) podpora v nezaměstnanosti 

 b) životní minimum = 3 410 Kč,  

 c) existenční minimum = 2 200 Kč 
 


